3 cf. Gal. 4, 26 4sq. cf. Gen. 2, 15 6 cf. II Cor. 12, 4 17 cf. Eph. 6, 12

1 superiores V, superis T¹ 2 certis K et pr. om. ETL inferi W
3 idem] id est K 4 et om. IEL 5 et pr. om. DA operatur W
et alt. om. TCA ut alt. om. ITLD et tert. om. IEL 6 arcana uerba P
7 iudicabit T¹ ergo om. D fide NK 8 perfidia illorum E 9 et si
(Vulg.) A uobis (Vulg.) IELCDA hic om. CWG 10 iudicatur NKET¹A¹
mundus hic iudicatur in uobis A 11 non om. IELCA¹ inueniat K
12 sunt ergo] estis (Vulg.) A 12sq. qui—minimis] iudiciorum iniquorum A
13 hi om. A 15 quoniam] quia A iudicabimus] -mur T, add. necdum
secularia A 17 tradidit D 18 angelos om. D mundos NK 19 sae-
cularium A igitur IIL 20 contemptibiles qui sunt] eos qui cont. sunt A
20sq. ad iudicandum] iudicandos A

6, 5. Ad verecundiam (reverentiam) vestram dico. 1. ne supra quia negotium nominavit, sed quale non significavit — sunt enim et divina negotia dicente eodem: adiutor negotii mei. et saecularia forte iudicia, quia prohibuerat apud perfidos agenda, quamvis in ecclesia, sicut 5 audierant, a qualibuscumque tamen putarent audienda aut terminanda —, ad ruborem eorum ait: contemptibiles qui sunt in ecclesia, illos ad iudicandum constituite; sunt enim in ecclesia et lignea vasa. tam ergo (enim) intractabiles et inconsideratos eos significavit, ut inperitos 10 forte ex fratribus iudices eligerent. hoc de experto apostolus. sciebat enim quam tepidi et improvidi in reliquis causis fuerant deprehensi.

Sic non est inter vos quisquam sapiens, qui possit iudicare inter fratrem suum? 2. quia ergo 15 sunt, inquit, sapientes fratres, aliqui horum eligantur ad iudicandum, quorum iudicium miretur mundus. magnus enim pudor est, si inter eos qui dicuntur deum cognovisse non inveniatur, qui examinare possit negotium iuxta ius evangelicum. ideo autem fratrem iudicem eligendum dicit, quia 20 adhuc rector in ecclesia illorum non erat ordinatus.

6, 6. Sed frater cum fratre iudicio contendit et

3 Rom. 16, 3 9 cf. II Tim. 2, 20

1 verecundiam (*Vulg.*) *IIETL*, confusionem *A* vestram] uobis *A*
 2 qualem *C* 3 et *om.* *KL* diuitia *V*¹ negotia] iudicia *A* dicentem *C*
 4 et *om.* *A* 'qua *K* 5 apud] ad *A*¹ 6 quibuscumque *PD* audienda
 putarent *A* 7 terminanda *T* ad] apud *C*¹ 8sq. illos — ecclesia *om.* *CWGT*
 constituite ad iudicandum *P* 9 et] ut *W* tam ergo *IIETL*, tamen *C*¹
 10 consideratos *L* ut] et *II* 11 fore *T* elegerent *W*, -int *G*, -unt *NP*
 13 reprehensi *D* 14 si *NK* sapiens quisquam (*Vulg.*) *A* 16 in-
 quit *om.* *A* ex his eliguntur *A* 17 iudicio *VA* meretur *WGPD*, mise-
 retur *A*¹ 18 pudor est] pudorem *N* si *om.* *P* 18sq. deum — nego-
 tium *om.* *E* 19sq. ius euangelii *A*, eius euangelium *P* 20 iudice *K*
 21 rector ecclesiae *WGD* non *om.* *V* 22 contendet *C*

hoc apud infideles. manifestum est quia infideles aut arbitros, ut solet (adsolet) fieri, postulatos significat aut iudicem publicum, cui dici solet: hodie dies sacrorum est, ius dici non potest.

- 5 **6, 7.** Iam quidem omnino delictum in vobis est, quod iudicia habetis inter vos. peccatum esse significat, quia frater cum fratre litigat, cum danda opera sit, ut concordēs sint quasi germani, maxime cum fides nostra paci studeat. quamvis enim Christianus litigare non debeat,
10 tamen si grave fuerit et quod contemni non possit, causam ad ecclesiam deferat, ne et damnum ad praesens et offensionem forte incurrat.

Quare non magis iniuriam accipitis (patimini)? quare non magis fraudem patimini (fraudamini)?

- 15 **6, 8.** sed vos fraudatis et iniuriam facitis, et hoc fratribus. nunc hos corripit, quorum iniustitia iurgium generatur, quia non solum per fraudem admissam rei sunt, sed et partem habent delicti illorum, qui coacti iniuria aut fraude eorum infideles rogant ad iudicandum et, cum frau-
20 dem aut iniurias inlatas persequi non deberent, non solum vindicant, sed et ipsi fraudem et iniurias faciunt, ut punienda exempla fratribus tribuant. et quid aliis facere credatur, qui non parcit suis?

9 cf. II Tim. 2, 24

1 manifestum—infideles *om. A* aut] ut *V* 2 arbitros] -res *P*,
-or *KV* solet *IETL* postulato *V* 3 dicitur *V*¹ 4 iudici *C*¹ potest]
oportet *A* 5 iam] nam *L* in vobis omnino delictum *D* 5sq. est vobis
quia *A* 6 esse] est *A* 8 maxime *om. V* cum] quia *A* 10 graue
non *A*¹ fuerint *K* contendit *V* posset *ET* 11 offensione *NK*
12 forte] -em *EG*, portae *W*, *om. A* 13 accipitis (*Vulg.*) et 14 fraudem
patimini (*Vulg.*) *IETLG*² *A* 15 iniuriam facitis et fraudatis (*Vulg.*)
OWGPD 16 nunc autem *V* corripit hos *G* iurgia *P* 17 ammissam
(ami- *K*) *NK* sunt *om. IIE* 18 et] e *K* patrum *A*¹ 20 non *pr.*
*om. W*² *G*² solum non *A* 21 et *alt.*] aut *P* ut] et *NK* puniendi *T*
22 facere] parcere *V* credantur *A* 23 parcat *IETWPD*, -ent *A*¹

6, 9. An nescitis quia iniqui regnum dei non possidebunt? hoc dicens ostendit illos non nescios peccare, ac per hoc gravius vindicandum. si enim inmisericordes rei sunt apud deum, quanto magis iniqui!

Nolite errare; neque fornicarii neque idolis **5** servientes neque adulteri. **10.** neque molles neque masculorum concubitores neque fures neque avari neque ebriosi neque maledici neque rapaces regnum dei possidebunt. non haec ideo (idcirco) memoravit quasi nescirent, apud quos annum et sex menses sedit docens **10** evangelium dei, sed conmonuit, ut resuscitaret in illis reverentiam legis et meritum ad regna caelorum.

6, 11. Et hoc quidem (haec quidam) fuistis. **1.** ne omnibus hoc adscribere videretur aut certe omnes ab his criminibus immunes faceret, si taceret — prohibuisse enim **15** videbatur, non revelasse crimina illorum —, idcirco sic ait: et haec quidam fuistis. et ne ad iram illos provocaret, adiecit: sed abluti estis. aut agnoscentes crimina rei facti statim respirarent audientes: sed abluti estis. solent enim aliqui pudorem pati et corrigere, cum de se audiunt **20** bona.

Sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine domini Iesu Christi et spiritu dei nostri. **2.** haec omnia beneficia puritatis in baptismo consecuti noscuntur, quod est fundamentum evangelicae veritatis. **25**

10 cf. Act. 18, 11

1 an] aut *A* **2** hoc vel *TWG* dicto *TWGP* nescius *II* **5** nam neque *G* **6** moles *L* **9** dei non *EP*¹ ideo *II**E* **10** quia si *T*¹ lacuna in *W* **11** resuscitaret] restauret *GP* in *om.* *II**E* illum *N*
13 hoc quidem *II**ET**G*¹*PD* **14** omnes] omnibus *P* **16** videbat *K*, -bam *P*
idcirco *L* sic *om.* *P* **17** quidem (-aem *T*) *KE**TPD* **18** aut] ut *ETGP*
cognoscentes *KTG* **19** respirent *A* sed — estis *om.* *ET* **20** aliqui enim *L*
aliquid *K* de] et *P* **22** sed *pr.* — **23** nostri *om.* *E*¹ sed *alt.* — estis *om.* *P*
23 domini nostri (*Vulg.*) *OGP* et in (*Vulg.*) *A* **25** severitatis *V*

illuc enim omnibus peccatis depositis abluitur credens et iustificatur domini nomine et per spiritum dei nostri deo filius adoptatur. per haec admonet illos quanta et qualis sit gratia, quam per veram traditionem adsecuti sunt, postea
 5 vero contra hanc regulam fidei impulsu malorum doctorum sentientes his beneficiis se exuerunt. unde id agit, ut revocet illos ad primam sententiam, ut recuperent quod fuerant consecuti.

6, 12. Omnia mihi licent, sed non omnia ex-
 10 pediunt. omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestatem. 1. omnia sibi licere dicit, ea scilicet, quae et coapostolis eius licuerunt, quae et lex continet naturalis, non Moysi, quia multa prohibuit Moyses propter duritiam cordis populi increduli et cervicosi. tamen si ad
 15 causam respicias, aliud fuit in sensu apostoli, ut haec loqueretur. haec enim praemisit postea acturus hanc causam, sicut fecit et de illo qui incestum admiserat; proponit enim designans quid acturus est postea. denique statim ad superiorem sensum, breviter interim re commendata, redit. 2. hoc enim
 20 ideo dixit, quia licebat illi ab his sumptus accipere. sed quoniam sciebat pseudoapostolos occasionem quaerere accipiendi, noluit ab his accipere, ne causa ventris vigor evangelicae veritatis torpesceret. si enim ab his acciperet, quos in tantis vitiis arguebat, auctoritatem magisterii concessam sibi

13 Matth. 19, 8

1 peccatis omnibus *A et om. NGP* 2 iustificat *E*, -atus *P et om. IIE*
 per *om. P* 3 adoptator *N* 5 impulsus *KVA* 6 exuerint *II L* unde] ualde *K* agitur *IIE T*, ait *P* 7 recuperarent *Migne*, receperent *T*
 10 omnia—p. 66, 1 expediunt *om. IIE et ponunt post* expedit p. 66, 16
 omnia—p. 65, 23 sui *om. DL et ponunt post* p. 66, 1 expediunt; quos testes
 sequuntur editiones *Erasmii, Romana, Maurina* 10 sub nullius] non *A*
 10sq. sub potestate illius *A* 12 et *pr. om. IIE TL et alt. om. L* 14 cervi-
 ciosi et increduli *G* 15 respiciat *V* haec] ita *A, om. TG* 15sq. elo-
 queretur *G* 17 incertum *G¹* ammiserat *N¹ K* 18 qui *E¹* 19 credit *II*
 21 pseudoapostolus *N* occasionem *A* quaerre *C* 22 uigorem *II*

a domino inclinabat. non enim potest constanter argui a quo accipitur, maxime cum ideo promptus ad dandum sit, ut sibi humiliet praepositum. unde et dicit: sed ego sub nullius redigar potestatem.

6, 13. Esca ventri, et venter escis. deus autem et hunc et haec destruet. destructio ventris est, cum edendi cessat officium; escae vero destructio tunc erit, quando steterit nativitas. pseudoapostoli autem, qui non utique religionis causa, sed quaestus circuibant, peccantibus amari esse nolebant. 6

Corpus autem non fornicationi, sed domino. nunc redit ad superiorem sensum: et dominus corpori. {quid dominus corpori?} subauditur: immortalitatem resuscitato praestabit. corpus enim deo dicatum dono spiritali remunerabitur merito ducis, id est animi. 10

6, 14. Deus vero et dominum suscitavit et nos suscitabit per virtutem suam. 1. idem sensus est, quem exemplo voluit dominico (dominicæ voluit exemplo) resurrectionis firmare. virtus tamen dei Christus est, qua nos suscitabit et ipsum dominum. hoc dixit, quia ipse dominus corpus suum suscitavit, sicut et ipse dominus ait: solvite templum hoc, et ego tribus diebus suscitabo illud. hoc autem dicebat de templo corporis sui. 2. quibusdam tamen videtur propter libertatem concessi arbitrii dixisse apostolum: omnia mihi licent, sed non omnia 15

19 cf. I Cor. 1, 24 21 Ioh. 2, 19. 21 25 Marc. 6, 18

1 instanter *P* 2 accipitur *N* 3 sed] *add.* et *GPD*, *om.* *V*
 5 autem] tamen *E* 6 et *pr. om.* *D* haec] hanc *N³EP*, illam *A* destruet *TA¹*,
 destituet *K* cum *om.* *T¹* 9 peccatoribus *A* 11 fornicationis *C* deo *ET*
 13 quid—corpori *om.* *IIETL* subaudiatur *ND* 14 praestavit *NK*
 decatum *N*, datum *T¹* 15 id est] adest *C* 16 deus autem et dominum
 iesum *A* nos cum illo *A* 17 suscitavit *IIETPDA¹* 18 exemplo
 (-um *K*) voluit dominico *II* noluit *A¹* 20 dominum—21 ipse *om.* *A*
 20 suscitavit *codd.* 21 quia et *D* et *om.* *K* 22 ego *om.* *E* in tri-
 bus *EPA* excitabo *E* 23sq. quibus *IIE* 24 tamen *om.* *LD*

expediunt, ut liceat fornicari, non tamen expediat. sed quomodo licet quod prohibetur? aut certe si omnia licent, nihil potest dici illicitum. sed licet, non tamen expedit. haec susurrant potius quam adserunt, aut inmemores aut
 5 negligentes. dicit enim Iohannes baptista ad Herodem: non licet tibi habere uxorem fratris tui. sed forte Iohannes expers fuerit humani eloquii inspiratus in utero, quia si hoc est, dicere debuit (debuit dicere): licet tibi, sed non expedit. 3. sed et dominus similiter mulieri Cananaeae ait:
 10 non licet accipere panem filiorum et mittere canibus. et iterum dicit dominus Iudaeis: non legistis quid fecit David, cum esuriret, quomodo intravit in domum dei et panes propositionis accepit, quos non licebat ei etc. omne ergo quod prohibetur non
 15 licet; et omne quod non prohibetur licet, sed aliquando interveniente causa aliqua non expedit.

6, 15. Nescitis quia corpora vestra membra Christi sunt? corpora nostra membra Christi sunt, sed in novum hominem, qui secundum deum creatus est, quia ipse
 20 est caput ecclesiae.

Tollens ergo membra Christi faciam membra meretricis? absit. absit, ait, quia meretrici adhaerentia membra desinunt esse membra Christi.

10 Matth. 15, 26 11 Marc. 2, 25sq. 17sq. cf. Eph. 4, 24sq.

2 probetur *P* 3 post expedit *IE* ponunt *p. 64, 10 omnia—p. 65, 25 licent et add. et cetera* 5 iohannis *K* 7 expres *K*, expresse *T*
 quia—9 expedit *om. A* quia si] quasi *IIETG¹* 8 est *om. E* debuit—9
 et *om. P* dicere debuit *IE* 9 deus *IIET* 11 canibus ad manducandum *E*
 dominus dicit *EA* 12 esurierit *A*, -riretur *K* 13 domini *IE*
 propositiones *N* 14 ei edere *NKED* 14sq. licet non probetur *P*
 15 et—licet *A*, *om. cett.* sed] se *N* 16 aliqua causa *NKA* 17 quoniam
 (*Vulg.*) *IE* 18 sunt christi *L* uestra *T* 19sq. quia—est *om. V*
 20 est *om. N* 21 faciem *N* 22 absit *pr.*—meretrici *om. V* absit *alt.*
om. TLCGP ait—23 desinunt *om. A* meretricis *T* herentia *E*

6, 16. An nescitis quia qui adhaeret meretrici unum corpus efficitur (fit)? hoc dicit, quia qui contaminationi se admiscet, unum fit cum eo, cui se admiscet. fornicatio enim ambos unum facit, ut quomodo in natura, sic et in macula unum sint.

Erunt, inquit, duo in carne una. manifestum est ut, quia mulier de viro est, ambo in carne una sint.

6, 17. Qui autem adhaeret domino, unus spiritus est, quoniam in bene agentibus spiritus dei est communis cum deo et hominibus.

6, 18. Fugite fornicationem. 1. recte fugiendam monet fornicationem, per quam filii dei fiunt filii diaboli.